با توجه به همین موضوع، ابتدا به آنچه از این معماری مورد توجه و کاوش خاورشناسان واقع شده می‌پردازیم و در بخش بعدی، به آثاری پرداخته می‌شود که خاورشناسان آن‌ها را نادیده گرفته‌اند.

۱-۱. توجه به استحکام در معماری در کنار بی‌توجهی به کاربردها

گنبد قابوس واقع در شهر قدیم جرجان و گنبد کنونی، مقبره قابوس بن وشمگیر از شاهان آل‌زیار است که توسط خود وی در سال ۳۹۷ قمری (۱۰۰۶م) بنا شده است. از میان خاورشناسانی که به این محل رفته و گزارش تهیه کرده‌اند، کلنل بیت^۱ بهترین گزارش را تهیه کرده است. البته دیگرانی هم‌چون ستوان الکساندر بارنز نیز از این بنا دیدار داشته‌اند، اما توضیحی نداده‌اند. اطلاعات کلنل بیت از این بنا آن است که گنبد قابوس واقع در دو میلی شمال شرق جرجان و برخلاف نامش فاقد سقف گنبدی است؛ این برج در قسمت داخلی به شکل دایره و در پایین به قطر سه متر و از بیرون به صورت ده ضلعی و محیط هجده متر است؛ در قسمت بالا به شکل مخروطی تیز شده مانند مداد و آجرهای پهنی آن را پوشانده است؛ در بالای برج و در لبه آن، این عبارت به خط کوفی به چشم می‌خورد، «این بنای عظیم در دوره حیات امیر شمس‌المعالی، امیر، پسر امیر، قابوس پسر وشمگیر در زمان حیاتش به سال ۳۹۷ قمری (۱۰۰۶م) بنا گردید.» (بیت، ۱۳۶۵: ۲۲۰) در کنار این اطلاعات، اندکی در مورد استحکام و دستور تخریب آن توسط برخی خانات ترکمن آورده شده است. اگر بخواهیم به توصیفات کلنل ایرادی بگیریم آن است که وی اطلاعات نادرست نداده اما می‌توانست اطلاعاتی بهتر بدهد، بدون این که یک معمار یا آشنا به بحث معماری باشد.

تمام سقف و راهروها و نمای درونی، از کاشی‌های لعاب‌دار و موزاییک‌کاری به سبک مصالای هرات پوشیده شده که بیننده را به یاد مصالای هرات می‌اندازد. وی در پایان، ساخت بنا را توسط ابوالمظفر بهادر پسر شاهرخ به تاریخ ۱۴۴۴ میلادی می‌داند و اضافه می‌کند سکه‌ای را مشاهده نموده که در نزدیکی مدرسه یافت شده و نام شاهرخ شاه و تاریخ ۸۲۸ق/ ۱۴۲۵م را بر خود داشته است. (بیت، ۱۳۶۵: ۱۱۹)

علاوه بر توصیف کلنل بیت، باید گفت که این مدرسه از کامل‌ترین نمونه‌های مدارس چهار ایوانی دوره تیموری است. نمای مدرسه، علاوه بر کاشی‌کاری رنگین و معرق، از طرح‌های گچ‌بری، آجری و سنگ مرمر نیز برخوردار است.